
SLOVO OBČANŮM

č. 4 – duben 2017

ročník XXIII

Vážení spoluobčané,
vypadalo to, že jaro letos přišlo  

v plné intenzitě a dřív. Všichni jsme si 
rychle zvykli na krásné počasí a skoro 
letní pohodu. Sněhová nadílka posled-
ních dní nás rychle vyvedla z omylu. Ta-
kový kalamitní stav nenastal už dlouho, 
a i když technika byla připravena, zima 
se vrátila s takovou intenzitou, že situace 
byla těžce zvladatelná. Přišlo samozřej-
mě i plno stížností na rychlost a kvalitu 
zimní údržby. Většina případů, kdy ne-
byly prohrnuté cesty, byla způsobena 
špatně zaparkovanými auty nebo jiný-
mi překážkami na cestě. Holt ani řidiči  
a parkující už se zimou nepočítali.

 

V dubnu proběhlo v obci pár zají-
mavých akcí. Velká účast provázela den 
otevřených dveří, velikonoční dílničky 
a velikonoční trhy. Podobnou radost  
z velké účasti prožívala skoro již do- 
mácí kapela Vagon rock machine při 
křtu CD, který ve Zlatém Chlumu na-
vštívilo kolem 400 příznivců.

V měsíci květnu nás čekají opravy 
místních komunikací, připravuje se 
10 parkovacích míst u základní školy  
a nový povrch na parkovišti u bazénu.

Byla přidělena dotace na vybu-
dování hřiště v areálu MŠ Holanova  
a věřím, že během prázdnin by mohla 

proběhnout jeho výstavba a bude tak 
zlepšen vzhled a vybavení „barevné 
školky“. MŠ Jesenická dostane nový 
vstup a dětem se vybudoval zelený la-
byrint na zahradě.
O dalších realizovaných a připravova-
ných akcích vás budeme postupně in-
formovat.

Přeji vám krásné jaro bez velkých 
výkyvů počasí.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU

• V pátek 26.05.2017 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Svoz plastů v pytlích probíhá poslední pá-
tek v měsíci. Pytle nachystejte ke svozu den předem. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení 
poplatku za odpad na rok 2017. Pytle jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během 
roku více pytlů, můžete si je zakoupit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv 
plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Upozorňujeme, že splatnost poplatku za odpad byla do 31.01.2017, splatnost poplatku ze psů a poplat-
ku za pronájem pozemků byla do 31.03.2017! Proto žádáme občany, kteří ještě nemají zaplaceny tyto poplatky, 
aby tak co nejdříve učinili. 

• V letošním roce opět probíhá svoz nádob na bioodpad. Odpadové nádoby na bioodpad si zájemci z řad občanů obce 
Česká Ves mohou bezplatně pronajmout od obce. Nejdříve musí podepsat smlouvu o pronájmu nádoby na Obecním 
úřadě Česká Ves u paní Lucie Malé a zároveň si také na úřadě tuto nádobu vyzvednou. Naplněné nádoby si nachystejte 
na místa, kde jste zvyklí dávat popelnici na svoz. Svozy odpadových nádob s bioodpadem probíhají každý sudý týden  
v úterý (svozy se střídají se svozem komunálního odpadu).

• Žádáme občany, aby pytle s bioodpadem přichystané ke svozu společně s nádobami na bioodpad nebyly zavázané 
a aby nebyly příliš těžké. Občan by měl pytel naplnit tak, aby jej sám dokázal zvednout do úrovně ramen. Problém jsou 
také větvičky ze stromků a keřů, které občané nacpou do pytlů – ty nejdou vysypat kvůli vzpříčeným větvičkám a celé 
pytle se nemohou na kompostárnu předávat. Na toto není žádná technologie pro dotřídění. Pracovníci Technických slu-
žeb musí tyto pytle zvedat a vysypávat do přistaveného auta a mnohdy vysoká hmotnost pytlů a vzpříčené větvičky tuto 
práci velmi ztěžují.



2

Účast zastupitelů na jednáních Zastupitelstva obce 
v tomto volebním období
15 jednání ZO od 03.12.2014 do 16.03.2017

Změna termínu jarního úklidu 

Do kontejnerů PATŘÍ:  hrabanka, klestí, listí
Do kontejnerů NEPATŘÍ: nebezpečný a velkoobjemový odpad!!

02.05. – 04.05.  
 - ul. Kpt. Jaroše 
 - ul. Haškova – u separovaných kontejnerů 
 - ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm 
 - ul. Makarenkova – škola  
 - ul. Jánského – Jednota  

09.05. – 12.05. 
 - ul. U Zahradnictví – při vjezdu ke skleníku 
 - ul. U Norkárny 
 - ul. Jánského – bytovky č. p. 409 – 410 
 - ul. Polská – u lesácké ubytovny 
 - ul. Polní – parkoviště u firmy Agro 

05.05. – 08.05.  
 - ul. Za Řetězárnou – kolonka 
 - ul. Družstevní 
 - ul. Polská – č. p. 283 
 - ul. Polská – u Králíka 
 - ul. Skalní

Z důvodu velmi nepříznivého počasí upravujeme harmonogram přistavení a svozů kontejnerů na jarní úklid  
na následujících stanovištích: 

• Z již podaných žádostí o dotaci pro letošní rok byla obci přidělena dotace na dvě akce, a to: Dětské hřiště MŠ Hola-
nova (nové dětské hřiště v areálu mateřské školky) a Obnova místní komunikace K Zahrádkám včetně parkoviště naproti 
krytému bazénu (oprava asfaltového povrchu včetně výměny části obrub). V současné době připravujeme na tyto akce 
výběrové řízení na zhotovitele. Zahájení akcí předpokládáme o prázdninách. Z dalších akcí, které se dotknou nejednoho 
z vás, jen připomínáme opravu povrchu vozovky k domům č.p. 55 a 56 a u domů č.p. 42 a 52. Dojde k opravě panelové 
cesty na ulici K Zahrádkám. Dále se bude provádět rozšíření veřejného osvětlení v areálu základní školy. U těchto akcí 
v současné době probíhá výběrové řízení a v květnu by měl být již znám zhotovitel. Po ukončení rozšíření veřejného 
osvětlení v areálu základní školy proběhne v prázdninových měsících u základní školy výstavba nových parkovacích ploch 
pro potřebu školy (u trafostanice). V neposlední řadě budou prováněny běžné opravy místních komunikací (zalévání spár 
horkým asfaltem, opravy tryskovou metodou apod.) a dojde k provedení vodorovného dopravního značení u základní 
školy na ulici Makarenkova (za příznivého počasí).



3

Hromadné očkování psů
V sobotu 6. května 2017 proběhne v obci Česká Ves hromadné očkování psů. 
Očkování provede MVDr. Lenka Römerová na následujících stanovištích:

8.30 – 9.00 hod. u prodejny nábytku u čerpací stanice Benzina
9.15 – 10.00 hod. u Obecního úřadu Česká Ves
10.15 – 10.45 hod. u autobusové zastávky „U Králíka“

Ceník:
 • vzteklina roční 150 Kč
 • vzteklina tříletá 320 Kč
 • kombinovaná (infekční nemoci + vzteklina) 330 Kč
 • odčervení tableta 30 Kč
 • pipeta malý pes 100 Kč
 • pipeta velký pes 120 Kč

Obecní úřad Česká Ves

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb

Pečovatelská služba v obci Česká Ves

Místo: Dům s pečovatelskou službou a terén obce Česká 
Ves – lidem, bydlícím v obci

Naše přání: spokojený klient, spokojená obec

Poslání pečovatelské služby: podpora samostatného ži-
vota v domácím prostředí a aktivního využití volného času. 
Umožňuje tak lidem i přes nepříznivou zdravotní či sociál-
ní situaci setrvávat v jejich domovech, zachovávat vazby 
na přirozené sociální prostředí, rodinu, přátele a blízké. 

Forma poskytování: terénní služba 

Okruh osob: cílová skupina – senioři, osoby zdravotně 
postižené, rodiny s dětmi 

Věková struktura:
mladší senioři 65–80 let
starší senioři 80 a více let
zdravotně postižení 40–64 let
rodiny, kterým se narodilo najednou 3 a více dětí (0–4 roky) 

Cíl pečovatelské služby:
a/ podpora klientů v jejich samostatnosti a soběstačnosti
b/ umožnění samostatného rozhodování klientů o vlast-

ním životě
c/ pomoc klientům zajistit základní životní potřeby
d/ pomoc klientům zabezpečit vysokou kvalitu života  

ve stávajícím domácím prostředí
e/ podpora klientů v aktivním životě s ohledem na jejich 

zdravotní stav a sociální prostředí
f/ podpora klientů v zajištění jejich vlastních práv a povin-

ností

Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní 
principy:
a/ rovnost bez diskriminace
b/ dodržování práv klientů
c/ zachování lidské důstojnosti
d/ nezávislost a autonomie
e/ respektování potřeb klientů
f/ bezpečnost a odbornost poskytovaných služeb
g/ individualizace podpory
h/ flexibilita
ch/diskrétnost

Vaše případné stížnosti a přání budeme brát jako možnost 
ke zlepšení a zkvalitnění služeb.
1/ stížnosti a přání můžete podávat písemně, ústně, te-

lefonicky i anonymně do poštovní schránky v DPS  
ve vchodu

2/ kontaktní osoba – vedoucí DPS Dana Vaiglová, můžete 
se obracet také na Obecní úřad Česká Ves – starostu 
obce

3/ pečovatelskou službu můžete kdykoliv ukončit písemně 
nebo telefonicky

4/ platby za úkony a obědy se provádí zpětně za uplynulý 
měsíc vždy první den nového měsíce a to prostřednic-
tvím pečovatelky

5/ na stížnost vám bude odpovězeno vždy písemně  
do 30 dnů od podání

Adresa:
Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76,  
790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 – kl. 20, mobil: 605 920 180



4

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení

Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 27. května 2017 od 9.00 do 11.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před da-
ným termínem u paní Prosecké na telefonním čísle 737 822 403. Při objednání nahlaste jmé-
no, adresu a telefonní číslo. Tento elektroodpad vám bude poté odvezen mezi 9.00 a 11.00 hod.  
v daném termínu.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, 
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

JSDH Česká Ves
Rád bych vás v tomto článku infor-

moval o činnosti JSDH Česká Ves za 
první tři měsíce roku 2017.

Jednotka se pravidelně scházela 
1x za měsíc na školení. Tato jsou pro 
jednotku povinná a členové jednotky 
musí absolvovat odbornou přípra-
vu v rozsahu minimálně 40 hodin za 
rok. Abychom tento rozsah splnili, je 
nutné každý měsíc proškolit některá 
z témat, která jsou daná předpisem 
GŘ HZS ČR. Dvakrát ročně také ab-
solvujeme školení s naším garantem, 
pprap. Miroslavem Čermákem. První 
školení proběhlo v sobotu 1. dubna 
2017.
Také je potřeba 1x za 3 měsíce absol-
vovat výcvik v dýchací technice. Ten 
proběhl v měsíci lednu. 

Školení je vždy spojeno s údržbou 
techniky, kondičními jízdami a úklidem 
na zbrojnici. Je nutné vždy zkontro-
lovat veškeré vybavení, které máme  
v užívání, abychom předešli případ-
ným komplikacím s nefunkčností 
agregátů při zásahu. Samozřejmostí 
jsou také drobné opravy, které zvlád-

neme svépomocí. Naposledy se jed-
nalo o nefunkční výstražná světla na 
vozidle LIAZ, která byla vyměněna za 
nová. Snažíme se, abychom co nejví-
ce věcí zvládli udělat u nás na zbroj-
nici. Díky šikovnosti členů jednotky se 
to daří a servis navštěvujeme oprav-
du jen se závadami, na které už sami 
nestačíme. Daří se nám tak ušetřit 
nemalé částky v rozpočtu, které ná-
sledně můžeme využít třeba na nové 
vybavení jednotky. 

Někteří z členů museli na začátku 
roku absolvovat školení k prodloužení 
získané odbornosti. V lednu se toto 
týkalo velitelů družstev, kteří měli jed-
nodenní školení u HZS, v únoru ab-
solvovali dvoudenní školení strojníci 
jednotek. Co se týká strojníků, těch 
bylo v jednotce méně, než máme pře-
depsáno. Proto v měsíci březnu prošli 
úspěšně týdenním kurzem dva ze čle-
nů – Pavel Seidl a Zdeněk Chmelař. 
V březnu následně Leoš Taufer a Jan 
Taufer úspěšně prošli výcvikem pro 
nositele dýchací techniky. 

Samozřejmě nesmím zapomenout 

na výjezdy. Ty jsme doposud měli 
celkem čtyři – v měsíci lednu na na-
hromaděné kry na řece Bělá, v únoru 
jsme byli povoláni k požáru střechy 
rodinného domu v Písečné a v březnu 
na požár komínového tělesa v České 
Vsi a také na požár trávy na ulici Je-
senická. Na každém z těchto výjezdů 
byla jednotka v počtu sedmi lidí, a to 
je opravdu velmi krásné číslo. 

Během prvních třech měsíců jsme 
také přivítali dva nové členy, jednotka 
má nyní 16 členů. 

Rád bych poděkoval všem členům 
jednotky za práci, kterou odvádí.  
V prvních třech měsících toho nebylo 
zrovna málo, a přesto jsem se vždy 
mohl spolehnout na účast a ochotu 
při zmíněných údržbách, školeních  
i zásazích. 

Petr Došek – velitel JSDH Česká Ves



5

Mladí hasiči
Začalo jaro a Mladí hasiči se po zimním trénování rozjeli 

v sobotu 8. dubna 2017 do Zlatých Hor, kde se utkali 
s dalšími kolektivy MH z okresu Jeseník v disciplínách šta-
feta 4 x 60 m a štafeta dvojic. Obě disciplíny se běží zvlášť, 
konečné výsledky se sčítají dohromady. Počasí bylo nepří-
znivé, ale mládežníkům to vůbec nevadilo. Bojovali v obou 
disciplínách o co nejlepší výsledek a povedlo se. V kate-
gorii mladších si naši Mladí hasiči vybojovali 2. místo  
z 10 družstev a v kategorii starších 3. místo z 11 druž-
stev. Na této soutěži reprezentovali náš sbor a naši obec 
tito žáci: Anna Došková, Eliška Podešvová, Nela Trlicová, 
Josef Třaskalík, Erik Skypala, Karolína Sedláková, Tereza 
Smékalová, Barbora Staňková, Roman Badi, Jakub Žálčík 
a náš nejmladší člen, který navštěvuje mateřskou školku  
v České Vsi Matyáš Paseka. Chybějící členové z důvodu ne-
moci a rodinných: Lucie Brejzová, Daniel Jurčík, Dominik 
Paseka a Jakub Lašák své kamarády podpořili z domova. 

Děkuji všem, kteří se zapojili a pomohli na této soutěži.

Hasičská taneční zábava
Stejně jako v předešlých letech jsme i letos pro naše 

občany a lidi z okolí pořádali tradiční Hasičskou taneční 
zábavu. Byl to již osmý ročník a datum konání vyšlo na  
18. března 2017.

Jako každý rok, i letos jsme se snažili připravit zábavu 
tak, aby se líbila, jak po stránce hudby, tak i po stránce 

hodnotných cen. Po roční pauze letos opět hrály dvě sku-
piny TONIGHT a MELODIC. Také letos byla pro všechny 
nachystána spousta zajímavých a hodnotných cen, které 
byly slosovatelné. Za zmínku stojí LED televize, která je již 
tradičně první cenou, dále motorová pila, aku vrtačka, sud 
piva, mnoho zajímavých poukazů, atd. 

Zábava byla opravdu povedená. Svědčí o tom ohlasy 
návštěvníků a pohodová atmosféra během celé akce. Bylo 
opravdu plno, všechny lístky se prodaly v předprodeji,  
a to již v měsíci lednu během 10 dní. Samozřejmě víme, 
že na hodně lidí se nedostalo, ale bohužel jsme limitováni 
kapacitou sálu. 

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se na 
pořádání zábavy podíleli. Díky patří hlavně členům SDH 
Česká Ves, obci Česká Ves a také sponzorům. Není možné 
je v tomto článku všechny uvést, ale celý seznam nalezne-
te na našich webových stránkách www.hasiciceskaves.cz  
a také na našem FB. 

I když není úplně jednoduché takovou akci uspořádat, 
tak věřím, že i v příštím roce na tuto tradici navážeme.

Petr Došek – velitel SDH Česká Ves

Renata Baďurová – vedoucí MH

Den otevřených dveří
V sobotu 8. dubna 2017 se v areálu ZŠ Česká Ves uskutečnil další ročník Dne otevřených dveří společně s Česko-

veským jarmarkem a Velikonočními dílničkami.
Ve 14.00 hodin nás sborově pásmem písní a říkanek o jaru uvítaly děti ze 4. třídy a MŠ Holanova. Po úvodních proslo-

vech paní ředitelky Milady Podolské a pana starosty Petra Mudry došlo za přítomnosti sochaře Jiřího Janočky a skupiny 
Keltů k slavnostnímu pokřtění nově vytvořených dřevěných soch před budovou školy. Svou přítomností a pár slovy nás 
poctila i paní Jitka Fialová, tisková mluvčí poslance Evropského parlamentu Mgr. Tomáše Zdechovského, pod záštitou 
kterého celé dílo vzniklo.

V 15.00 hodin se otevřely dveře školy a všechny pavilony byly zpřístupněny pro zvědavé návštěvníky. V jednotlivých 
třídách čekalo na děti i rodiče jarní tvoření, seznámení s matematikou prof. Hejného, zastavení s různými hudebními 
nástroji, interaktivní jazykové aktivity, přírodovědná laboratoř zkoumající člověka, konzultace k českému jazyku, opičí 
dráha, chemické a fyzikální pokusy nebo počítačové hříčky.



6

Škola má talent
Třída 7. B si do celoročního plánu Školního parlamentu 

vymyslela pro žáky 1. až 7. třídy akci pod názvem Škola má 
talent. Tato soutěž proběhla 14. března 2017 od 15 do 17 
hodin. Akci organizovaly Julie Závorová, Jana Černěnková, 
Nela Pesselová a Gabriela Čermáková.

Žáci byli rozděleni do tří kategorií: 1.–4. třída, 5.–7. 
třída a skupiny. Ukázali, že umí tancovat, zpívat, kouzlit, 
rapovat. Někdo předvedl karate, šerm, parkour, zahrál na 
hudební nástroj, nebo přednesl text. Po všech vystoupe-
ních vybrala porota jen ty nejlepší. 

Na 1. místě v kategorii 1.–4. třída se umístil Jan Vršan, 
na 2. místě Helena Čonková a na 3. místě Odeta Malčíko-
vá. V kategorii 5.–7. třída se na 1. místě umístil Tadeáš Vi-
dlák, na 2. místě Eliška Sucháncová a na 3. místě Vendula 
Beňová. Na 1. místě v kategorii skupina se umístili Adam 
Tyl a Adam Szücs, na 2. místě Roman Janas a Dominik 
Jung a na 3. místě Sarah Kroupová a Jana Bílková. Výherci 
byli odměněni diplomem a malou cenou. Každý soutěžící si 
odnesl sladkou odměnu a účastnický list. 

Všem výhercům gratulujeme!

Za Školní parlament Gabriela Čermáková, 7. B

K potěšení všech přítomných bylo možné poslouchat kytarový soubor, občerstvit se v kavárničce v Ičku, zakoupit 
pochutiny nebo velikonoční drobnosti ve stáncích před školou. Vedle ohrádky se zvířátky si Keltové postavili stany  
a předváděli tradiční řemesla a zvyky.

Osmnáctou hodinou se brány školy zavíraly a na naší prezenční listině se ocitlo neuvěřitelných 390 podpisů. 
Děkujeme všem zapojeným pedagogům, žákům, ostatním zaměstnancům školy i spolkům z České Vsi za hladký  

a zdařilý průběh celé akce. 

Mgr. Silvia Svobodová



7

Návštěva Obecního úřadu v České Vsi
Díky skvělé spolupráci Obecního úřadu v České Vsi  

a naší školy jsme měli my, členové Školního parlamen-
tu, tu čest jít na soukromou prohlídku českoveského 
obecního úřadu. 

Po krátké úvodní řeči pana starosty jsme dostali 
prostor pokládat všemožné otázky. Celá prohlídka, v níž 
jsme viděli např. návrh projektu rekonstrukce krytého 
bazénu, kancelář pana starosty i místnost, odkud se vy-
sílá místní rozhlas, trvala zhruba hodinu a půl. Nikdo 
z nás si předtím ani neuvědomoval, jak náročné řízení 
obce vlastně je. Měli bychom si více vážit toho, co pro 
nás dělají zaměstnanci obce, a to od různých akcí až po 
uklizenou obec. 

Na závěr tohoto článku, bych chtěla za nás všechny 
opravdově poděkovat panu starostovi, že si ve svém sil-
ně nabitém programu našel čas na nás, členy Školního 
parlamentu.  

Děkujeme.

Za Školní parlament Julie Kapustová, 8. B

Rozloučení se zimou a vítání jara v MŠ Jesenická
Také v naší MŠ (u Benziny) ožívají dávné tradice  

a zvyky. Vítání jara je v MŠ spojeno s vynášením Mora-
ny, nevlídné vládkyně zimy.

V úterý 28. března 2017 v odpoledních hodinách se 
sešli v mateřské škole rodiče i prarodiče našich dětí, 
abychom se společně rozloučili se zimou a přivítali jaro. 
Pozvání na tuto akci přijala i paní místostarostka naší 
obce.

Děti přednesly básně o jaru, zazpívaly písně a připo-
menuly si i tradice nadcházejících velikonočních svátků. 
Poté jsme všichni společně odešli průvodem k řece Bělá, 
kde za pokřiku dětí „Zimo, zimo táhni pryč…“ jeden  
z tatínků Moranu zapálil a hodil do řeky. Voda ji odnes-
la jako symbol překonání zimy. Podle starých zvyklostí 
je třeba přivítat jaro právě spálením Morany – smrtky, 
čímž vyženeme z oblasti také bídu a nemoci.

Paní ředitelka pak společně s dětmi symbolicky ode-
mkla „zlatým klíčkem“ vrátka k jaru a děti si zazpívaly 
píseň „Jaro, jaro, jaro už je tu“.

Doufáme, že jaro už opravdu přišlo a přejeme všem 
občanům hodně slunečních paprsků a jarní pohody. 

Děti a zaměstnanci MŠ Jesenická

Uzavření ordinace praktického lékaře v České Vsi

V období od 03.04.2017 do 01.09.2017 
je ordinace praktického lékaře v České Vsi – Řetězárně 

uzavřena z důvodu mateřské dovolené lékařky.

Zastupuje ordinace MUDr. Slováčka v Písečné
7.00 – 9.00 akutní stavy,

dále na objednání na tel. čísle: 584 423 091



8

Memoriál Ing. Pavla Kalouse

Už je to dlouhých deset let, kdy první plavec skočil do českoveského bazénu, aby ukrojil první metry z přibližné 
vzdálenosti 2850 km, což představuje vzdálenost od pramene Dunaje až k moři. S tímto nápadem přišly paní Zaji-
cová a Medková na památku předčasně zesnulého milovníka plavání Pavla Kalouse. 

U slavnostního zahájení, které proběhlo v sobotu 25. března 2017, byla místostarostka města Jeseník a bývalá 
ředitelka ZŠ v České Vsi paní Blišťanová a další pozvaní hosté. 

Letošního ročníku se zúčastnilo 104 plavců, kteří uplavali 334 km. Do cíle zbývá uplavat už jen 198 km. Spe-
ciální pozdrav přišel od pana Jindřicha Jermáře, bývalého starosty obce Česká Ves a také ředitele ZŠ. Pan Jermář  

(roč. 1936) pravidelně plave v Brně a za rok 2016 upla-
val pro náš memoriál 118 km. V letošním roce byl nej-
starším účastníkem pan Zdeněk Čábelka (roč. 1944), 
který uplaval 2000 metrů. Nejmladším účastníkem Ro-
man Plachetka (roč. 2010), ten přeplaval bazén dva-
cetkrát, což je vzdálenost 500 metrů. Nejvíce uplavala 
Marta Švecová (roč. 1992) s 16000 metry.

Organizátorky moc děkují sponzorům, pořadatelům 
a hlavně všem aktivním účastníkům memoriálu. Už teď 
se můžeme těšit na příští ročník, který bude možná už 
poslední.

Roman Janas

Opět po roce si vás dovoluji pozvat jménem spolku Kostelík v horách na sobotu 13. května 2017, kdy si bude-
me na Jesenicku připomínat 72. výročí od konce 2. světové války. Program oslav bude zahájen na lesním hřbitově  
v Borku (Domašov), kde jsou pohřbeni vojáci Rudé armády, panychidou slouženou biskupem šumperským Izaiá-
šem za přítomnosti kaplana AČR. 

Program bude poté ukončen návštěvou válečné expozice (zajatecké tábory na Jesenicku) v muzeu obce Česká 
Ves. Za poslední rok se válečná expozice kompletně přeměnila. Nyní je možné si prohlédnout originály i repliky 
zbraní Rudé armády, ale i německého wehrmachtu. Nedílnou součástí válečné expozice v muzeu se staly i příběhy 
válečných zajatců z Ruska, Francie, Anglie, ale i Nového Zélandu. Pevně doufám, že spolu s námi uctíte památku 
obětí světové války.

Časový sled oslav:

10.00 h – sraz účastníků na shromaždišti před penzio-
nem Richard v Domašově a následný přesun k lesnímu 
hřbitovu Borek.
10.30 h – panychida a slavnostní projevy s položením 
věnců
12.00 – 17.00 h – možnost návštěvy muzea a válečné 
expozice v České Vsi
(časy jsou orientační – případná změna bude na místě 
včas oznámena).

Jak se k nám dostanete, můžete vidět na této mapě: 
https://mapy.cz/s/1wDEu.

Roman Janas

72. výročí od konce 2. světové války



9

Vážení a pozorní čtenáři Českoveského zpravodaje  
a našich internetových stránek – dnes vás seznámím s dal-
ším členem našeho Veterán klubu, který část svého života 
prožil za řídítky závodního stroje Maico.

Začneme popořádku – náš Ruda se narodil 25. 3. 1944  
v Olomouci jako syn živnostníka. Jeho rodiče měli pekař-
ství a koloniál v Olomouci. Přesto, že měli hodně práce, 
starali se, aby rod Obšilů nevymřel a pořídili si pět kluků 
a jednu dceru. Ve čtyřech letech se Rudovi stala nemilá 
věc – přišel o oko. To mu však nebránilo žít naplno. Rodina 
si žila spokojeně do doby, než začala vláda jedné zrůdné 
zločinecké strany (pro ty mladší – jedná se o Komunis-
tickou stranu!). Jak bylo zvykem po roce 1948, vyhnali 
celou rodinu z jejich majetků a navrch zavřeli jeho otce do 
Jáchymova. Maminka s dětmi se přestěhovala do Jeseníku  
v roce 1956. Sem také přivezli z kriminálu tátu domů umřít. 

Jako všichni kluci i on začal drandit od dětských let na 
všem, co mělo motor a kola. 15. srpna roku 1958 nastoupil 
do učení na malíře natěrače a ten samý den vstoupil do 
Autoklubu Lipová. Dnes je nejdéle sloužící člen lipovského 
Autoklubu. (Ruda je ve dvou klubech Lipová a Česká Ves). 
Pro zajímavost – tehdy měl klub v Lipové přes 200 členů. 
Během učení a po vyučení pomáhal při organizování mo-
toristických podniků. Ruda také dělal mechanika našemu 
Laďovi Lukešovi. V roce 1975 se účastnil výběrového řízení 
na spolujezdce v Sajdkárkrosu v mikulovické dolině. Jez-
dec a majitel Pepa Ščipčák měl sajdkáru Norton o obsahu 
600 cm3. Bylo nás pět – říkal Ruda – postupně jsme se 
střídali. To byla raubírna – my to neznali a vláli jsme za 
sajdou jako hadr. Postupně nás Pepa všech pět udolal. Tak 
jsme po testech leželi vedle tratě jak mrtví zajíci po honu.

Tak se ptám – Rudo, ty jsi začal závodit dost pozdě. 
Jaký byl podnět, že jsi začal závodit ve svých 32 letech? To 
je jednoduché – v roce 1977 byla v Hasičáku (kulturní sál  
v Jeseníku) beseda s naším populárním závodníkem Fran-
tiškem Šťastným. Dal jsem Šťastnému jednoduchou otáz-
ku. Do kolika let si myslí, že se dá začínat závodit na silnič-
ních motorkách? Franta Šťastný odpověděl – znám 20leté 
starce, ale i 60leté kluky. A bylo rozhodnuto. Lipovský au-
toklub koupil motocykl 125 cm3 Maico a přidělil ho Rudovi. 
Také mu přidělili 500,- Kč na sezónu. (Litr kvalitního oleje 
do benzinu stál 700,- Kč).

Na první závod si Ruda dodnes pamatuje. Závod se 
jel v Brně Pisárkách. Sranda byla, že jsem měl půjčenou, 
o několik čísel větší kombinézu a tak jsem poutal velkou 
pozornost. Po startu všem spadla brada – jel jsem 5 kol 
na prvním místě. Pak jsem si v jedné zatáčce ustlal. Na-
před jsem uklidil střepy od plexiskla z cesty, potom znovu 
naskočil na závodničku a dojel na 6. místě.  Po závodě 
mi dal kamarád nedošitou kombinézu z kozí kůže, prý ať 
nedělám ostudu. Další kamarád krejčí v důchodě Arnošt 
Švéda mi ji došil (nejlépe šil, když měl 3 promile v krvi.) 
Vše bylo celkem OK, jen malá chybka se stala, při práci 
byl asi střízlivý a rukávy našil obráceně. Tak mi šly ruce 

pořád dozadu. Ještě větší úspěch jsem měl na startech zá-
vodů. Při postavení na startovní čáru všichni začali mečet 
jako kozy – já vím, kdo to vyprovokoval. Nezbylo mi než 
se zeptat – kdo to byl? Stručná odpověď – katolík Laďa 
Lukeš! Sranda byla a je vždy mezi motorkáři. Za svou ka-
riéru objel Ruda několikrát všechny závodní okruhy u nás. 
Dokonce závodil v prvních závodech na nových okruzích  
v Mostě a Brně. Většinou se umísťoval kolem 10. místa. 
To mě taky někdy štvalo, přijedu ze závodů a všichni – 
– tak co, kolikátý? Říkám – sedmý – a jé, proč ne první? 
Většina si neuvědomovala, že nás bylo kolem 50 a všichni 
chtěli vyhrát. A co mechanici? Ruda na to mraky – nejlepší  
a nejspolehlivější byl Karel Schrom a Venca Skříšovský –  
– na ně byl spoleh.

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu     

Pokračování tohoto článku zveřejníme v dalším čísle Česko-
veského zpravodaje.

Závodník a člen klubu Ruda Obšil (1. část)



10



11

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě 
jsou zdarma k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy. 

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně od občanů a z obecních ploch je opět nepravidelně ukládán vedle pa-
nelové cesty v bývalém zahradnictví. Tuto černou hlínu si můžete odebírat v přiměřeném množství. 

-red-

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte 
 v Českoveském zpravodaji

V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a sou-
kromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu občana zveřejnit údaje týkající 
se jeho osoby (zák. č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů ve znění poz-
dějších předpisů).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo 
narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském zpravodaji, oznamte to na 
Obecním úřadě v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, 
Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blaho-
přání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves
V měsíci únoru a březnu 
významné jubileum oslavili: 

Bruno Ertelt 

Lili Loužilová 

Jiřinka Malchrová 

Marta Jatiová 

Miroslava Kaděrová 

Blanka Šašvatová  

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

V měsíci únoru se narodily:

Adéla Květáková 

Barbora Květáková 

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

Dne 28. dubna 2017 oslavil pan Jiří Švub své životní 
jubileum. Už 80 let je tomu, co přinesl ho čáp domů, pro 
radost a štěstí mámy, pro lásku mezi námi!

Hodně slunečního světla, laskavého tepla, radosti 
z úsměvů, zvuky smíchu, pocit lásky a nadevše pev-
né zdraví přeje syn Jirka s rodinou a dcera Zuzka  
s rodinou.

Blahopřání



12

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Kateřina Čermáková, Lucie Malá, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová, Lenka Závorová. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. března 2017.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. značka filmu, slovensky duben, koře-
nová zelenina
B. velikáni, nula, věštci, čidlo zraku
C. poloměr, porost ze stromů, styl, pohyb 
kyvadla, pokolení
D. lichokopytník, promoční místnost, 
značka aut, slovenský souhlas 
E. Běloveská kyselka, 1. ČÁST TAJENKY, 
pobídka
F. přemýšlet, nástroj na sekání, maďar-
ský zápor, předložka
G. dřevěný herec, krkonošské jídlo, ně-
mecky dědeček 
H. zpěvohra, mužské jméno, chem. zn. 
hliníku, asfalt
I. hudební značka, chem. zn. osmia, sta-
hovací záclony, výrobce plastových oken
J. starořecký bajkář, 2. ČÁST TAJENKY, 
sibiřská řeka 
K. bicykl, loketní kosti, kape, osobní zá-
jmeno
L. španělsky zlato, svoje, dřívější papír-
nictví, bezpilotní letoun 
M. předmět k zavěšení oděvů v šatně, 
tkanina, název firmy: … diamantová tech-
nika Brno
N. slovensky jaký (Y–Ý), politický vůdce, 
puška hovorově, zn. kosmetiky v Lidlu
O. pobuda, domácké mužské jméno, pol-
ní výměry, síť čerpacích stanic

Svisle: 
1. část lodi, neosychat
2. zakulaceně, umělecký pár, vojenský 
povel, zn. akumulátorového nářadí
3. část kuchyňské linky, vysoká umělec-
ká škola, pohonná směs, chyba
4. zvýšený tón, samohláska, oheň na 
horách, expeduje dopis 
5. černý pták, květina, řemeslník vyrá-
bějící boty 
6. potlesk, slovenská spojka, lamželezo, 
fr. šlechtický přídomek
7.    pásek, jméno psa, německy sever
8. bílé pečivo (mn. č.), povrchové vody, 
severský pták
9. Evropanka (slovensky), značka sýru
10.  povrchový důl, jméno spisovatele 
Čapka, pomocný přístroj 
11. římsky 1101, Jihoevropan, značka 
kosmetiky, polní výměry
12. cizí ženské jméno, souhlas, polní ple-
vel, chem. zn. ceru
13. ozdoba na krk, části pluhu, pražské 
vydavatelství
14. účetní, pružina, blok
15. čirá kapalina (7. pád), druh pušky, an-
glický zápor

Pomůcky: ORO, OPA, BTA, NO, ULNY, 
NEM

Tajenka: S přibývající prací na zahrádce nezapomeňte… 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.05.2017.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 3/2017: ...Oškerova dechovka
Vylosována byla: Věra Kašparová, Česká Ves

Blahopřejeme


